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ABSTRAKT

Náplní bakalářské práce je tvorba databázové aplikace pro evidenci návštěv a vozidel na

pracovišti v programovém prostředí Microsoft Office Access. Vytvořená aplikace pomáhá

při zabezpečení firmy a zjednodušuje a urychluje práci na vrátnici. Pomocí aplikace lze

nejen evidovat příchody do firmy, ale také kontrolovat, zda všechny osoby firmu opustily.

Vedle informací o návštěvách obsahuje aplikace také základní informace o zaměstnancích.

V teoretické části bakalářské práce je objasněn pojem evidence. Dále jsou zde popsány

některé formy zabezpečení firem včetně vybraných programů pro evidenci návštěv na pra-

covišti. Je zde vysvětlen pojem databáze a databázové modely. V závěru teoretické části je

popsán program MS Access, jeho historie a hlavní databázové objekty tohoto programu.

V druhé části práce je popsáno vytvoření databázové aplikace pomocí programu MS Ac-

cess včetně analýzy úlohy a zabezpečení vytvořené aplikace.

V závěru práce jsou uvedeny přínosy bakalářské práce.

Klíčová slova: evidence, MS Access, databázový systém, relační databáze

ABSTRACT

The main content of this Bachelor thesis is creating a database application for registration

of visits and vehicles to the workplace using Microsoft Office Access. This application

could improve security in companies and also simplify and accelerate work on the gate-

house. Application allows users to register arrivals to the company and also check whether

all visitors have left. Besides the information about these visits, the application also con-

tains basic information about employees.

In the theoretical part there is clarified term record. Also there are described some forms of

company security including few programs for registration of visits to the workplace. In this

part is also explained the term database and database models. In the end of this part is de-

scribed the MS Access program, its history and the main database objects of this program.

In the second part is described how this application was created by using MS Access in-

cluding an analysis of this task and security of this application.

At the conclusion there are listed main benefits of this Bachelor thesis.

Keywords: record, MS Access, database system, relational database

Na tomto místě poděkuji vedoucí mé bakalářské práce prof. Ing. Dagmar Janáčové, CSc.

za ochotu a užitečné rady při vedení této práce. Děkuji také mým rodičům a kamarádům za

podporu a rady při psaní bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 EVIDENCE NÁVŠTĚV NA PRACOVIŠTI .......................................................... 11

1.1 EVIDENCE............................................................................................................. 11

1.2 PROGRAMY PRO EVIDENCI NÁVŠTĚV .................................................................... 11

1.2.1 RON Portál – Visitor .................................................................................... 11

1.2.2 Vrátnice 2.3.0 ............................................................................................... 12
1.2.3 Visit .............................................................................................................. 13

1.3 DALŠÍ ZPŮSOBY ZABEZPEČENÍ FIREM ................................................................... 13

2 DATABÁZE .............................................................................................................. 14

2.1 DATABÁZOVÉ MODELY ........................................................................................ 14

2.1.1 Hierarchický model dat ................................................................................ 14
2.1.2 Síťový model dat .......................................................................................... 14

2.1.3 Relační model dat ......................................................................................... 15
2.1.4 Objektový model dat .................................................................................... 15

2.1.5 Objektově-relační model dat ........................................................................ 15

3 MS ACCESS ............................................................................................................. 16

3.1 HISTORIE PROGRAMU ........................................................................................... 16

3.2 DATABÁZOVÉ OBJEKTY PROGRAMU MS ACCESS ................................................. 17

3.2.1 Tabulky ........................................................................................................ 17

3.2.2 Relace ........................................................................................................... 17

3.2.3 Dotazy .......................................................................................................... 18

3.2.4 Formuláře ..................................................................................................... 19
3.2.5 Sestavy ......................................................................................................... 19

3.2.6 Makra ........................................................................................................... 19
3.2.7 Moduly ......................................................................................................... 20

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 21

4 ANALÝZA ÚLOHY ................................................................................................. 22

4.1 VRÁTNICE ............................................................................................................ 22

4.2 ZAMĚSTNANCI ...................................................................................................... 22

4.3 NÁVŠTĚVY ........................................................................................................... 22

4.4 VOZIDLA .............................................................................................................. 23

5 TABULKY ................................................................................................................ 24

5.1 HLAVNÍ TABULKY ................................................................................................ 24

5.1.1 Návštěvníci ................................................................................................... 24
5.1.2 Zaměstnanci ................................................................................................. 25
5.1.3 Vozidla ......................................................................................................... 26
5.1.4 Evidence návštěv .......................................................................................... 26

5.2 POMOCNÉ TABULKY ............................................................................................. 27

5.2.1 Vrátnice ........................................................................................................ 27
5.2.2 Typ dokladu ................................................................................................. 28

5.2.3 Důvod návštěvy ............................................................................................ 28
5.2.1 Kódy států .................................................................................................... 28

5.3 DOTAZY ............................................................................................................... 28

5.3.1 Vyhledávání dle kritéria ............................................................................... 28

6 FORMULÁŘE .......................................................................................................... 31

6.1 MENU APLIKACE .................................................................................................. 31

6.2 NÁVŠTĚVNÍCI – MENU .......................................................................................... 32

6.2.1 Informace o návštěvnících ........................................................................... 33
6.2.2 Editace návštěvníků ..................................................................................... 35

6.2.3 Evidence příchodu návštěvy ........................................................................ 36
6.2.4 Evidence odchodu návštěvy ......................................................................... 38
6.2.5 Informace o vozidlech .................................................................................. 38
6.2.6 Tiskové sestavy a seznamy .......................................................................... 39

6.3 ZAMĚSTNANCI – MENU ......................................................................................... 41

6.3.1 Informace o zaměstnancích .......................................................................... 42
6.3.2 Editace zaměstnanců .................................................................................... 43

6.3.3 Tiskové sestavy a seznamy .......................................................................... 44

7 ZABEZPEČENÍ DATABÁZE ................................................................................ 46

7.1 VLASTNOSTI FORMULÁŘE .................................................................................... 46

7.2 PŘIHLAŠOVACÍ FORMULÁŘE ................................................................................. 46

7.3 DALŠÍ MOŽNOSTI ZABEZPEČENÍ ............................................................................ 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 53

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 54

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

V dnešní době je kladen velký důraz na zabezpečení firem a snížení bezpečnostních rizik.

Proto spousta velkých i malých podniků využívá nejrůznější zabezpečovací systémy, které

mohou napomáhat podobným rizikům předcházet. Vedle bezpečnostních kamer, čidel,

senzorů a podobných zabezpečovacích prostředků je vhodné mít ve firmě i programové

aplikace, mezi něž patří i evidence návštěv příchozích do firmy. Tyto aplikace také přispí-

vají k zabezpečení firmy a zároveň velmi usnadňují práci pracovníkům na recepci a vrátní-

kům.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření databázové aplikace, jejímž účelem je kompletní

evidence návštěv na pracovišti. Mezi hlavní funkce takové aplikace patří zejména sledová-

ní příchodů návštěvníků do areálu firmy a jejich odchodů. Účelem aplikace také je pře-

hledné poskytování potřebných informací o těchto osobách. Získaná data lze také dále ar-

chivovat, pro pozdější využití. Uživatelské rozhraní aplikace je navrženo tak, aby působilo

přehledně, bylo jednoduché na ovládání a umožňovalo rychlou a efektivní práci.

Aplikace byla cíleně vytvořena v programovém prostředí Microsoft Access, který je obsa-

žen v základním balíku programů Microsoft Office a je tudíž uživatelům snadno dostupný.

To zajišťuje možnost širšího využití vytvořené aplikace.

Nutností vytvořené aplikace je její zabezpečení, které znemožňuje neoprávněným osobám

přístup do aplikace, měnit údaje či mít přístup osobním údajům zaměstnanců a návštěv.

Úpravy starších dat je určena jen oprávněným pracovníkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVIDENCE NÁVŠTĚV NA PRACOVIŠTI

1.1 Evidence


[…]


přidávat, odstraňovat či upravovat záznamy, či jednotlivé pole formuláře uzamknout nebo

je znepřístupnit. To vše umožňuje zabránit, aby zaměstnanec obsluhující databázi nechtěně

nebo i úmyslně měnil již existující data. Ve vytvořené databázi je toto zabezpečení kon-

krétně využito u formulářů a jejich částí, které slouží pouze pro zobrazení informací

o zaměstnancích, návštěvnících a vozidlech a u formulářových polí, které není aktuálně

nutné vyplňovat.

7.2 Přihlašovací formuláře

Další formou zabezpečení jsou speciální formuláře, které se neváží na žádnou tabulku

v databázi a slouží pouze pro přihlášení do vytvořené aplikace. Tento formulář se spustí po

otevření databáze. Další přihlašovací formulář je umístěn před formuláře, které slouží

k editaci informací o zaměstnancích i návštěvnících. To zajišťuje, že tyto informace bude

editovat pouze oprávněná osoba a zamezí se tak chybám či ztrátám údajů.

Obr. 24 – Přihlašovací formulář
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U tohoto formuláře bylo nutné ve vlastnostech nastavit možnost překryvného okna a mo-

dálního okna. To zajistí, že se formulář bude zobrazovat v podobě dialogového okna

a nebude možné mimo něj nikam kliknout. Při vypnutí formuláře pomocí tlačítka zavřít se

vypne celá aplikace.

Kontrola přihlašovacích údajů se provádí pomocí kódu vytvořeného v programu Microsoft

Visual Basic, který se spustí při kliknutí na tlačítko přihlásit. Tento kód se skládá z pod-

mínky „If“ a „Else“. Pokud uživatel zadá správné uživatelské jméno do pole Uzivatel-

skeJmeno a správné heslo patřící k tomuto uživatelskému jménu do pole Heslo, kód zajistí,

že se otevře základní formulář Menu (popřípadě formuláře Zamestnanci_Editace nebo

Navstevnici_Editace) a zavře se formulář PrihlaseniDoAplikace. Pokud uživatel zadal

všechny údaje správně, zobrazí se message box „Přihlášení bylo úspěšné“. Pokud uživatel

nezná přihlašovací údaje, nebo je zadá špatně, zobrazí se message box „Uživatelské jméno

nebo heslo bylo chybné, zkuste to prosím znovu“. [20]

Každá vrátnice má pro zajištění větší bezpečnosti vytvořeny své vlastní přihlašovací údaje.

Své vlastní uživatelské jméno a heslo má také administrátor.

Kód zajišťující přihlášení do aplikace:

Private Sub Příkaz6_Click()
If UzivatelskeJmeno = "vratnice1" And Heslo = "heslo123" Or UzivatelskeJme-
no = "vratnice2" And Heslo = "heslo456" Or UzivatelskeJmeno = "vratnice3" And Hes-
lo = "heslo789" Or UzivatelskeJmeno = "admin" And Heslo = "admin123" Then
MsgBox "Přihlášení bylo úspěšné"
DoCmd.Close
DoCmd.OpenForm "Menu"
Else
MsgBox "Uživatelské jméno nebo heslo bylo chybné, zkuste to prosím znovu"
Heslo.SetFocus
End If
End Sub

7.3 Další možnosti zabezpečení

Další formou zabezpečení může být také nastavení oprávnění. Pracovníci vrátnice jako

uživatelé nemusí mít stejná práva jako administrátor. Aplikace také může být nainstalová-

na i na jiných počítačích ve firmě, kde může sloužit pouze jako zdroj informací jako jsou

telefonní čísla návštěvníků či jejich adresy. Tito uživatelé by měli mít právo databázi pou-
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ze otevřít a číst v ní, nesmí mít ale možnost v databázi cokoliv měnit. Proto tito uživatelé

pro zachování bezpečnosti musí mí nastavená omezená práva.

Toto oprávnění zatím nastaveno není, jelikož se provádí v počítači, ne v databázi. Je nutné

jej přizpůsobit konkrétním podmínkám firmy a počtu uživatelů, kteří budou mít k databázi

přístup.

Obr. 25 – Nastavení oprávnění v operačním systému Windows 7
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční a snadno ovladatelnou databázovou

aplikaci sloužící pro evidenci návštěv na pracovišti. K tomu byl využit program Microsoft

Office Access 2007. Funkčnost vytvořené aplikace byla ověřena naplněním databáze do-

statečným množstvím dat.

V první části bakalářské práce byl vysvětlen pojem evidence, databáze a databázové sys-

témy. V teoretické části práce bylo také popsáno prostředí programu MS Access. Zejména

pak databázové objekty, které tento program nabízí a které byly využity při tvorbě databá-

zové aplikace.

V úvodu praktické části byla provedena analýza zadané úlohy. Na základě analýzy pak

byly vytvořeny tabulky, relace a dotazy. Pomocí těchto objektů byly zhotoveny formuláře

a sestavy, které tvoří samotnou aplikaci. Tyto kroky byly dopodrobna rozepsány v další

části práce. V závěru bakalářské práce je popsáno zabezpečení vytvořené aplikace pomocí

vlastností formulářů a přihlašovacích formulářů vytvořených pomocí programu VBA.

Hlavní přínos vytvořené aplikace je její dostupnost, jelikož je vytvořená v programovém

prostředí MS Access, který je v základní nabídce programů MS Office. Uživatelé by tudíž

neměli mít problém s kompatibilitou aplikace. V případě potřeby lze také do aplikace

snadno importovat další data například z programu MS Excel či z textového dokumentu.

Aplikace se tak dá snadno přizpůsobit potřebám konkrétní firmy. Další výhodou aplikace

je její přehlednost a snadné ovládání. Pohyb v aplikaci je velmi intuitivní a její obsluhu by

měl zvládat i uživatel, který není seznámen s prostředím programu MS Access.
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