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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč byl pro propojení tabulek Navstevnici a EvidenceNavstev (jako primární a cizíklíč) zvolen

atribut "půkaz totožnosti"? Jde o osobní údaj, který je zneužitelný a bylo by ho možné snadno

nahradit vnitřně zavedeným identifikátorem (nemluvě o různosti označení těchto průkazů).

2. Jak je zajištěné, že nedochází k porušení zákona o ochraně osobních údajů docházi-li k archivaci

osobních údajů a jejich následnému využití?

3. Jak by bylo řešené nasazení aplikace v případě více vrátníc ve firmě (především ohledně sdílení

dat)?

4. Aplikace je zabezpečená přihlášením uživatelským jménem a heslem, což není postačující. Jaké

jsou další možnosti zabezpečení dat uložených v aplikaci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Struktury tabulek a celé databáze nejsou navržené optimálním způsobem - v některých tabulkách

chybí identifikátory vhodné pro propojení (v některých jsou zas vytvořené přebytečně), je použítý

jediný datový typ pro všechna pole atd. Některé formuláře nefungují správně, vyhledávání

informací je poněkud problematické.
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